Pandectas et Codicem, satisficerit, nullum, puto, unquam fuisse.

II.

Grata tamen, qua par est, mente respublica literatorum agnoscit illa, quae ei hoc in negotio exhibuit *Magnis. Dr. Praeses*, quippe qui hucusque, quantum reliqui labores id permisérunt, eo praeferunt, ut doctrinas iuris rariores, et propterea neglectas, in lucem protraheret, et in forum quasi postliminio reduceret, operam impendit. ut uero omnem hanc rem amplissimam absoluat, quo magis eruditii optant, eo minus, qui iam illi labores incumbunt, sinunt id sperare. Nos quoque illius exemplo, iuxta atque monitu adducti, materiam, quam inter singularia iuris nostri merito numeraueris, dispositionem nimirum LEGIS XIII. C. DE HEREBVS INSTITVENDIS hac dissertatione aliquantum perpendere constituimus. Videtur ea ex numero quinquaginta illarum Decisionum esse, quas Iustinianus Codici repetitae praelectionis inferuit. id quod ex uoce: *decernimus*, et inde, quod illa II X. Id. April. anni 10XXIX. adeoque post priorem scripta sit Codicem, est colligendum. Dirigitur ad Mennam, praefectum praetorio, his concepta uerbis: QVOTIES CERTI QVIDEM EX CERTA RE SCRIPTI SVNT HEREDES, VEL CERTIS REBV PRO SVA INSTITVTIONE CONTENTI ESSE IVSSI SVNT, QVOS LEGATARIORVM LOCO HABERI CERTVM EST: ALII VERO EX CERTA PARTE, VEL SINE PARTE, QVI PRO VETERVM LEGVM TENORE AD CERTAM VNCIARVM INSTITVTIONEM REFERVNTVR: EOS TANTVM MODO OMNIBVS HEREDITARIIS ACTIONEBVS VTI VEL CONVENIRI DECERNIMVS, QVI EX CERTA PARTE VEL SINE

inter quae
etiam est l.
13. C. de he-
red. instit.

SINE PARTE SCRIPTI FVERINT, NEC ALIQVAM
DEMINVTIONEM EARVNDEM ACTIONVM OCCA-
SIONE HEREDVM EX CERTA RE SCRIPTORVM
FIERI.

III.

Ipsa quidem uerba per se clara sunt, ut ulteriore ^{Differentia}
non indigeant interpretatione. cum tamen omne legis ^{inter rem}
fundamentum positum sit in differentia, quae inter he- ^{et partem}
redes, in re certa et in parte certa institutos, intercedit; ^{hereditari-}
haec uero diuersimode a multis explicetur, erit operaे singularem
preium, eandem accuratius expendi. REM CERTAM ^{et partia-}
lic uocamus, quaecunque nomine, uel demonstratio-
ne, a qualitatibus eius desumpta, ita determinari potest,
ut natura et essentia illius inde appareat unicuique. hoc
ergo pertinent omnia, quae in hereditate reperiuntur,
genera, species, quantitates, iura, uniuersitates. PAR-
TES e contrario sunt, ex quibus tota componitur here-
ditas, ita tamen, ut ipsa earum substantia liquido ne-
queat determinari, e.g. uicefima, tertia, dodrans &c.
hereditatis. L. 164. §. 1. de V.S. Errant ergo uehementer
illi, et merito reprehensionem A. Fabri in Error. Pragm.
Dec. 15. err. 8. incurruunt, qui heredes, ex re certa scri-
ptos, particulares, et res hereditarias, fundos, anima-
lia, greges, pecuniae summas, &c. partes hereditatis,
contra l. 14. si quis omis. caus. testam. appellant, cum he-
reditas in iure consistat, atque adeo partes eius non
possint non eiusdem, cuius est totum, esse naturae at-
que conditionis. Distinguendi itaque a se inuicem sunt
heres singularis, siue in re certa institutus, et heres par-
ticularis, siue, ut §. 5. I. de Fideic. her. loquitur, partiarius,
cui certa bonorum pars, per diuisionem determinanda,
affignatur.

A 3

IV. Vbi

Variae spe-
cies here-
dum singu-
larium, sive
ex re certa.

Vbi tamen obserues, uelim: 1.) heredem partiarium non esse, cui certa res, sed quae tamen maximam hereditatis partem constituat, relinquitur. sed et is heres erit ex re certa, §. 9. I. de fideic. hered. l. 14. si quis omis. caus. testam. l. 35. pr. de hered. instit. e. g. si quis heres in fundo Tusculano, qui dodrantem totius hereditatis efficit, instituatur. 2.) eum quoque heredem ex re certa intelligi, cui testator usumfructum omnium bonorum suorum relinquit, uti egregiis exemplis declarat Huberus ad π. tit. de hered. instit. §. 10. 3.) et illum ex certa re institutum censeri, qui simpliciter quidem cum aliis heres est scriptus, sed certis quibusdam rebus, pro portione sua hereditaria, contentus esse iubetur, b. l. 15. C. de hered. instit. 4.) neque illum heredem partiarium esse, sed quoque singularem, cui certae alicuius rei, e. g. fundi Corneliani, pars dimidia, tertia, sextans, &c. est adscripta.

IV.

Distin-
guendi sunt
casus.

Videamus iam, quid iuris sit in heredibus, ex re certa institutis. Vbi tres potissimum casus sunt distinguendi. VEL enim unus aliquis, nullo coherede dato, scriptus est ex re certa: VEL plures coheredes instituti sunt, ita tamen, ut singulis res singulares sint assignatae: VEL denique ex pluribus istis, unus tantum in re certa, alter aut reliqui uel simpliciter, uel in parte, heredes sunt facti. PRIORE CASV, quando uidelicet ex re certa, unicus ex re certa heres est, obtinebit sine dubio dispositio instituatur, sitio l. 1. §. 4. de hered. instit. et §. 5. I. cod. ut institutus iste totum sibi acquirat hereditatem, etiam pro illis partibus et rebus, quae non expressae fuerunt. Sunt equidem nonnulli, qui Groenewegii, aliorumque Belgarum et Gallorum

V.

I. Si unicus
heres, isque
ex re certa,
unicus ex re certa heres est,
obtinebit sine dubio dispo-
sitio instituatur,
sitio l. 1. §. 4. de hered. instit. et §. 5. I. cod.

lorum auctoritatem secuti, ius Romanum hac in doctrina subtilius, quam par erat, uersari, et aequitati naturali, uoluntati testatoris, quae tamen ante omnia spe*ctari* debebat, simplicitati denique iuris hodierni repugnare, et propterea in foris ac iudiciis nostris merito abrogatum fuisse, contendant: id quod tamen ICtis cor*datoribus* persuadere neutquam possunt. namque illud primo falsum est, cum istam iuris Romani dispositionem iniquitatis cuiusdam arguunt exinde, quod illa manifesto contra mentem testatoris tendere censeatur. quae enim potest alia mens esse conficientis testamen*tum*, quam quod disponere de uniuerso patrimonio suo, et heredes legitimos in totum ab eo excludere uelit? ut propterea potius ille aduersus intentionem testatoris faceret, qui heredes ab intestato simul cum herede admitteret in re certa instituto. qua de re dubitare non potest, qui cogitat, uocabulum testamenti, si secundum natu*ram* et unicam significationem suam accipiatur, dispositionem et uoluntatis ultimae declarationem de omnibus bonis denotare. *l.7. de Reg. Iur.* quid uero absurdius, quid rationi magis contrarium foret, quam uniuersalem tales de omnibus bonis dispositionem, seu testamentum condi, quod tamen partem tantum bonorum, uel rem singularem attingat? aequitas profecto rectaque ratio hoc casu iubet, ut illud, quod in uerbis est omissum, suppleatur ex tacita testatoris intentione, eique, cui res adscripta fuit unica, totum patrimonium, quod defunctus eidem destinabat, assignetur. Sed deinde illud etiam, quod de contrario iudiciorum nostrorum usu afferunt, minus probandum est. nam, Ius Ci*uile* hodieque pronunciando attendi, testantur, et prae*iudiciis* confirmant ex Germanis quidem ICtis *Carpzonius*